В соответствии с  ПБУ 22/2010 «Исправление ошибок в бухгалтерском учете и отчетности» в 2010 году имели
место существенные исправления в бухгалтерской отчетности Общества  за 2009 год в отношении:

1. признания отложенного налогового актива относящегося к убыткам прошлых лет;
2. переоценки  отложенного  налогового  актива в  связи  с  изменением  ставки  налога  на  прибыль  на

http://www1.minfin.ru/common/img/uploaded/library/2008/10/pbu_1.pdf
http://www1.minfin.ru/common/img/uploaded/library/2008/10/pbu_1.pdf

01.01.2009 г;
3. переоценки отложенного налогового актива в связи с изменением прогнозируемой прибыли в будущих

периодах;
4. неверного отражения доходов от основной деятельности в составе прочих доходов;
5. неверного отражения управленческих расходов в составе себестоимости.

Форма
отчетности

Статья
скорректированной
бухгалтерской
отчетности

Номер
коррек-
тировки

Сумма
корректировки

Сальдо
в тыс. рублей по

состоянию на
31.12.2009 или за
год по указанную

дату

( до
корректировки)

Сальдо
в тыс. рублей по

состоянию на
31.12.2009 или за
год по указанную

дату
( после

корректировки)

Форма 1 Нераспределенная
прибыль, непокрытый
убыток

1 (683) (8 583) (9 324)

2 114

3 (172)

 Отложенные налоговые
активы

1 683 - 741

 2 (114)

 3 172

Форма 2 Выручка 4 (366) - (366)

 Проценты к получению 4 193 (193) -

 Прочие доходы 4 173 (2 890) (2 717)

 Себестоимость проданных
товаров

5 (289) 289 -

 Чистая прибыль (убыток)
отчетного периода

3 (172) (172) (344)

 Управленческие расходы 5 289 - 289

 Отложенные налоговые
активы

3 (172) - (172)

Форма 3 Чистая прибыль 3 (172) (172) (344)

 Чистые активы,  Раздел
Справка

1 683 11 583 12 324

 2 (114)

 3 172

В Формы 4, 5 а также в Пояснительную записку для сопоставимости данных были внесены исправления в
соответствии с вышеизложенной информацией.
Также в связи с корректировкой 1 в соответствии с ПБУ 22/2010 были внесены существенные исправления в
бухгалтерскую отчетность Общества  за 2008 год, в связи с чем в Форме 3 были сделаны следующие изменения:

Форма
отчетности

Статья
скорректированной
бухгалтерской
отчетности

Номер
коррек-
тировки

Сумма
корректировки

Сальдо
в тыс. рублей по

состоянию на
31.12.2008 или за
год по указанную

дату

( до
корректировки)

Сальдо
в тыс. рублей по

состоянию на
31.12.2008 или за
год по указанную

дату
( после

корректировки)

Форма 3 Нераспределенная прибыль 1 683 8 411 9 094

Также в  связи с  несоблюдением требований п. 16 Приказа  Минфина РФ № 67н «О формах бухгалтерской
отчетности  организаций»  в  части  пересчета  информации  о  движении  иностранной  валюты  были  внесены
исправления в сравнительную информацию за 2009 год в Форме 4 «Отчет о движении денежных средств»:

47

Форма
отчетности

Статья скорректированной
бухгалтерской отчетности

Сумма
корректировки

Показатель
в тыс. рублей по

состоянию на
31.12.2009 или за
год по указанную

дату

( до
корректировки)

Показатель
в тыс. рублей по

состоянию на
31.12.2009 или за
год по указанную

дату
( после

корректировки)

Форма 4 Остаток денежных средств на
начало отчетного периода

299 10 659 10 958

Приобретение ценных бумаг и
иные финансовые вложения

252 21 533 21 785

Поступления от погашения
займов

(47) 10 637 10 590

6. Долгосрочные Финансовые вложения
Долгосрочные финансовые вложения полностью состоят из предоставленного займа ОАО «МегаФон».

Информация о движении в 2010г. представлена в таблице ниже:

Вид
финансового

вложения

Остаток на
31.12.2009 г.

Поступило Выбыло в
связи с

досрочным
погашением

Переведено из
долгосрочных
финансовых
вложений в

краткосрочные

Остаток на
31.12.2010 г.

Займы
выданные

11 200 - (2 694) (1 188) 7 318

По состоянию на 31 декабря 2010 года предоставленные займы включали:

Заемщик Сумма займа по
состоянию на
31.12.2010 г.

Срок погашения Годовая ставка
процентов

OAO Мегафон 7 318 10/2014 10%

OAO Мегафон 1 188 2011 10%

7. Учет налога на прибыль

Расчеты по налогу на прибыль

Показатели/ Разницы, учитываемые при расчете налога на прибыль 2010 г. 2009 г.

Прибыль / (Убыток) до налогообложения (2,825)   172

Условный (расход) / доход по налогу на прибыль, рассчитанный по ставке 20%
на основании бухгалтерской прибыли

   565   (3
4)

Постоянные налоговые разницы (4) -